2. *Jura ditionis Pontificis tuerit Bonifacius, et dat Constitutionem de eligendis magistratibus.*  
— Intentus etiam tuendis alii Romanae Ecclesiae juribus, cum Aslorgio Manfredo de Faventia recipiendo imperio pepigit, ac Donadenum epi-

scopum Narniensem urbis possessionem adire jussit<sup>1</sup>, de qua Florensis vendenda nefaria consilia fuerant agitata; enique post recuperatam Bononiæ novas in ea urbe excitas turbas accepisset præcipuo Nannis Gozadini flagitio, qui amplissimis a Baldassare cardinale beneficiis ornatus in eum conjurarat, Centique et Plebis oppidis proditione occupatis, Bononiensem rem perturbarat, seditionem compescere studuit; incerebenteque fama proditorem arcanis Nicolai marchionis Atestini studiis fulciri, Bonifacius Nicolao Nannis proditionem exposuit, edixitque Apostolico pro imperio ne ultam cum illo coitionem faceret, ipsis ulla modo faveret.

« Dilecto filio nobili viro Nicolao marchioni Estensi in nostra civitate Ferrariensi pro nobis et Romana Ecclesia in temporalibus vicario generali.

« Novit tua nobilitas, novit jam tandem Italia qualiter iniurias alumnus, patriæ proditor, famæ prodigus, ac salutis propriae immemor infamis Nannes de Gozadinius de civitate nostra Bononiensi, nostris dudum et Ecclesie Romanae ejus dominae et magistrae enutritus præsidiis, et quem ac suos ut filios prædilectos spiritualibus gratiis ac favoribus, honoribus et beneficiis fueramus amplissime prosecuti, contra statum et honorem nostrum, et præfatae Ecclesiae, ac contra personam dilecti filii Baldassaris Enstachii diaconi cardinalis, ac illis in partibus Apostolice Sedis legati de praefati Nannis et suorum fidelitate, quam putabat intergerrimam, usque ad multorum odium amplissime confidentis, non solum castrorum Centi et Plebis comitatus nostri Bononiensis oecupationes, sed conspirationes truculentissimas, homicidia et alia nefaria crimina perturbationem et rebellionem civitatis nostræ Bononiensis prædictæ, ac aliarum civitatum et terrarum nobis et eidem Ecclesiae immediate spiritualiter subditarum, cum nonnullis suis adhaerentibus, complicibus atque sequacibus damnabiliter paratus, et assidue mala malis accumulans cum hujusmodi suis adhaerentibus, nudit statum civitatis ac parlum præfatarum subvertere et dare præcipitem in ruinam.

« Et quoniam zelo paternæ dilectionis ad salutem et pacem præfatae civitatis, nostræ utique et præfatae Ecclesiae peculiaris filie prædictæ, afflictimur non indigne, ac idem Nannes pro parte dicti legali fuerit instantissime monitus et requisitus, sed incassum, ut castra hujusmodi dicto legalo restitueret, et a talibus abstineret, quinimum ad nostram et præfatae Ecclesiae et dicti legali fidelitatem et obedientiam remearet, ei præmissorum contemptor extiterit, taliaque coniventibus oculis pertransire ulterius minime valeamus, ne impunita temeritas aditum sceleri

<sup>1</sup> Bonif. lib. viii. pag. 38.

praebeat in futurum, et tua nobilitas, que ut a praestatione ejusdemque praesidii dicto Nanni et suis sequacibus exhibendi ex toto desisteret, parle nostra et p[ro]fati legati saepius sit monita, et cum instantia requisita etiam vinculo jura-  
menti, quo nobis et p[ro]fatae Ecclesiae extat obnoxia vigore concessionis vicariatus dicte Ferrariensis civitatis per nos eidem concessi,  
nobis et successoribus nostris Romanis Pontifici-  
bus, ac p[ro]fatae Ecclesiae fideliter adhaerere,  
ac conjurationem, conspirationem seu ligam  
non facere cum rebellibus et inimicis seu inobe-  
dientibus Ecclesiae p[re]libatae, nec eis prestatore  
auxilium vel favorem, sed eos prosequi foto  
posse teneatur et debeat, et certi reddamus no-  
bilitatem ipsam dispositam progenitorum suorum,  
qui semper fidelissimi status et honoris  
p[ro]fatae Romane Ecclesiae, nullis parcendo per-  
veniens, etiam personalibus vel impensis fuer-  
unt, sectari vestigia ac ex fidei integritate  
apud Sedem Apostolicam perpetuo cupiat exal-  
tari; quare eamdem nobilitatem tuam presen-  
tium tenore requirimus et non enim, eidem  
nihilominus per Apostolica scripta mandantes  
sub penit excommunicationis ac privationis  
vicariatus hujusmodi, et omnium honorum  
etiam feudalium, que a Romana vel quibusvis  
aliis Ecclesiis, Romano imperio, regibus, princi-  
pibus, universitatibus aut singularibus qui-  
buscumque personis oblinens; ne non dignita-  
lum, honorum, privilegiorum et gratiarum  
quorumlibet, quatenus p[ro]fatum Nannem, fau-  
tores et complices suos hujusmodi, quos rebelles  
Ecclesiae p[ro]fatae, conspiratores ac reos crimi-  
nis laesae majestatis harum serie declaramus, et  
inecidisse in sententias et penas tam a jure quam  
ab homine in talia perpetrantes promulgatas et  
infletas, et propterea fuisse et esse hujusmodi  
senentiis et penis sententialiter irrefitos, ac  
privatos omnibus digitalibus, honoribus, pri-  
vilegiis, indulgenziis, gratiis, immunitatibus  
realibus et personalibus, per eamdem vel alias  
Ecclesias, aut Romanum imperium, reges, prin-  
cipes, universitales vel singulares personas  
quomodolibet concessis eisdem de cedro in  
civitatibus, terris, castris et locis quibuslibet  
tua potestati quovis modo suppositis, persecui  
tanquam hostes Ecclesiae, receptari nulla ra-  
tione, aut directe vel indirecole per te vel alios  
eis exhiberi auxilium, consilium vel favorem  
quovis modo permittas, etc. Dat. Roma apud  
S. Petrum VIII id. Februario, Ponitificatus nostri  
anno xv». Ad continendos vero facilius in offi-  
cio populos, ne magistratum vitio ad rebellio-  
nem traherentur, tumulibusque concitarent in  
electionibus, Bonifacius sanxit, ne quis a po-  
polis Romanae Ecclesiae clientibus ad prefectu-  
ram praeturamque, aut publicae rei administra-  
tionem vocaretur, sed summi Pontificis arbitrio  
magistratus publicis gubernaculis admoven-

dos, omniaque his contraria decreta convulsit.

« Ad futuram rei memoriam.

« Cum nuper, sicut fide digna relatione di-  
dicimus, nonnullis universitatibus seu magni-  
tibus civitatibus, terrarum, castrorum et loco-  
rum nobis et eidem Ecclesie Romane immediate  
subjectorum in provinciis nostris Patrimonii  
B. Petri in Tuscia, Ducatus Spoletani, civitatum  
et terrarum specialis commissionis ac Arnulfo-  
rum consistentium, per nos seu rectores pro-  
vinciarum, comitatuum seu terrarum hujus-  
modi, aut alios auctoritate Apostolica indultum  
et concessum extiterit, iam per formam con-  
tractum, quam litterarum Apostolicarum, quod  
potestates, capitaneos, rectores seu alios officia  
les forenses ad hujusmodi civitatum, terrarum,  
castrorum et locorum regimina, gubernationem  
vel administrationem possent nominare, seu  
eligere, per nos seu rectores provinciarum, civi-  
tatum vel terrarum hujusmodi confirmandos  
et ex hujusmodi facultate ac licentia magna  
discrimina, dissensiones et scandala in provin-  
ciis, civilibus et terris hujusmodi, sicut mani-  
feste cognovimus, saepenumero sin[us] exorta: nos  
volentes, sicut ex debito pastoralis tenemur offi-  
cii, hujusmodi discriminibus, dissensionibus  
et scandalis obviare, et ad hoc, ut provincia,  
civitates, terre, castra et loca hujusmodi sub  
mensura iustitiae ac tranquillitate pacifica va-  
teant salubriter gubernari, premissis et non-  
nullis aliis justis et rationabilibus suadentibus  
causis ad hoc animum nostrum moventibus,  
omnes et singulas facultates, potestates atque  
licentias ac indulta, universitatibus, communi-  
tatibus, regiminiis seu magistratibus, aut  
aliis quibuscumque singularibus personis civi-  
talium, terrarum, castrorum et locorum nobis  
et p[ro]fatae Ecclesie immediate subjectorum, et  
super comprehensis, denominandis seu eligen-  
dis potestatibus, capitaneis, rectoribus seu aliis  
officialibus forensibus, etiam si aliqui vel aliquis  
ex ipsis nominandis vel eligendis per nos seu  
rectores provinciarum, civitatum, terrarum,  
castrorum vel locorum predictorum, vel alios  
auctoritate confirmari deberent, sub quacumque  
verborum conceptione hujusmodi facultates,  
potestates, licentiae seu indulta appareant, etiam  
post modum seu viam contractus, et de eis co-  
rumque locis tenoribus hic habenda esset men-  
tio specialis, quorum omnium tenores et formas  
hic alias haberi volumis pro sufficienter expre-  
ssis, ex circa scientia, auctoritate Apostolica,  
lenore presentium revocamus, tollimus, irrita-  
mus et annulamus, ac nullius esse decernimus  
roboris vel momenti, et perinde haberi ac si  
hujusmodi facultates, potestates et licentiae ac  
indulta concessa nullatenus extilissent, etc. Dat.  
Roma apud S. Petrum kal. Martii, Ponitificatus  
nostri anno xiv».

3. *Petri e Luna pertinacia, qui ad fallendos*

*suos sectatores dolosus dat litteras.* — Inter haec Petrus et Luna antipapa ob restitutum sibi a Gallis superiori anno obsequium redditumque pseudo-cardinalium arrogantia tumidus, propagabat schisma, ac factis demonstrabat nunquam se falsae dignitatis pro restituenda Ecclesiae pace insignia posibulum. Qua de re vulgata per orbem Christianum fama, Carolus Francorum rex dolens ob suam facilitatem Petrum in pristina pervieacia obdurusse, ducem Aurelianensem fratrem suum ad eum misit, petitum ut ad removendam a se invidiam, consilium suum abhendi schismatis suamque mentem aperiret. His auditis, pseudopontifex improbitatem multis verborum fuisis coloravit, eosque rumores insigni malevolentiae, cum tamen re ipsa vera esset ea proborum sententia, adscripsit: ad quam hominis perfidiam magis in luce collocandam haec ex ejus *Apologia*<sup>1</sup> postea edita decerpimus: «Quia nonnulli detractores et malevoli domino nostro conabantur impingere, quod nunquam fuerat intentionis dicti domini nostri, nec erat, papali dignitati cedere pro Ecclesiae unione, dominus dux Aurelianensis clarae memoriae ex parte regis missus ad dominum nostrum tunc in Tarascone existentem eidem supplicavit, ut super hoc verbo et Bulla aperiret mentem suam; qui expresse mentem suam declarando, verbo expresse dixit intentionis sue semper fuisse et esse, quod ubi cesso de papali dignitate et officio per ipsum facienda esset expediens Ecclesiae sanctae Dei, et per eam et ex ea celer et indubitate unio in Dei Ecclesia utiliter et salubriter sequeretur, et papali dignitati, ac statui ac juri indubio, quod in iis habet, pro Dei reverentia et animarum salute cedere affectu spontaneo paratus erat, et personam ac vitam expunere corporalem, prout haec et alia in dicta Bulla data in Tarascone Avenionensis diocesis VI id. Januarii. Pontificatus sui anno X, latius continentur (1).»

4. Historiae mandaudie ea litterae<sup>2</sup> referuntur mendaciis dolisque visu sunt, ex quibus magis antipapae scelus in deludendis miseris schismaticis, qui se ejus servituti subdiderant, patchili.

<sup>1</sup> Extant tom. XXIV, de schism. pag. 144. — <sup>2</sup> Extant tom. II, de schism. pag. 33.

«Benedictus, etc., universis Christi fidelibus, ad quos presentes litterae pervenerint, salutem.

«Seruator mentium et omnium cognitor secretorum Dominus Jesus Christus, cuius vices in terris gerimus, licet immeriti, clare novit quod a principio assumptionis nostrae ad Apostolatus officium, ad sedationem pestiferi schismatis, proh dolor! in Dei Ecclesia nomine vigentis, quod diu ante ortum habuerat, nec laien potuerat, obviante inimico humani generis, extirpari, et procurandam sanctae Dei Ecclesiae salutiferam unionem totis affectibus et omnimoda sinceritate, diligentia et sollicitudine cupivimus et incæpiimus laborare, firmiter in nostro propentes animo id quod expedientius esset unioni Ecclesiae adimplere pro viribus, secundum eos modum et ordinem quos divina justitia, sincera charitas, animarum salus et ipsius Ecclesiae utilitas exegissent. De quibus etiam satis innotescere poluit diligenter et sollicite intuentibus responsiones quasdam, quas circa materiam procurandæ unionis hujusmodi alias molam, et viam nobis cessionis aperlam recolimus nos fecisse. Verum quia his non obstantibus, ut ex relat° fide dignorum, et praesertim dilecti filii nobilis viri Ludovici Aurelianensis ducis perceperimus, quod nonnulli tam Ecclesiastici quam sæculares conati fuerunt hacemus, et etiam nunc conantur, nobis impingere, quod eminentiam hujus status, quam nobis, teste Deo, non procuravimus, sic inordinata affectione contendimus relinere, quod nunquam fuimus intentionis nec sumus pro unione Ecclesiae papali cedere dignati; nos praefato filio nostro duci Aurelianensi, qui super his et nonnullis aliis negotiis Ecclesiam et ipsius unionem tangentibus ad nostram accessit praesentiam, sinceritatem nostræ intentionis, quam semper habuimus et habemus, et affectum quam gessimus, gerimus et gerere intendimus ad salutem animarum omnium, et Ecclesiae unionem et pacem, per ordinem et confidenter expressimus oraculo vivæ vocis. Qua expositione sic facta, ipse nobis cum instantia supplicavit, quatenus exposita sibi de hujusmodi intentione et affectu nostris sub Bulla nostra plumbea ei tradi faceremus in scriptis, per quam ipse clarissima in Christo filio nostro Carolo regi Francorum illustri fratri suo sinceritatem no-

1) Hujus anni Concilium Parisiense exhibetur in Collectione Labbeana tom. XV, col. 1079 in quo decernuntur quadam prestanta ab exemplis quo adusque legitimi Pontificis ambigua fuerit auctoritas. Verum si Concilii ejusdem Constitutiones expandantur, intelligemus continuo, Concilium ad alium quam ad presentem annum referri oportere. Ibi enim illa decernuntur quæ prastari debent ab exemplis in moderna neutralitate. Quæ sane verba indicant Gallicanam Ecclesiam neutri Pontifici, tunc cum agebatur Concilium, paruisse. Hoc vero anno Gallos negatam aliquandiu submissionem Benedicto, ac dein anno superiori restitutam, retinuisse constat. Sanctiones igitur quæ hoc anno editæ exhibentur porro sunt Constitutiones in Concilio anni MCDVIII editarum; quo sane anno Gallos neutri Pontifici adhaesisse planum est. Ideo nullum hujus anni Concilium Parisiis celebratum fuit, temporisque nota quæ sanctionibus hujus Concilii prælia sunt in Collectione Labbeana ita corrigenda sunt; «Articuli deliberati per Concilium Ecclesie Gallicane anno MCDVIII», pro eo quod in editis est MCDV. Simile mendum irrepsit in Codicem, unde sanctiones Gallicani Concilii anni MCDVIII nactus fuit F. Martene, vulgavitque Anecdot. tom. II, col. 1398; nam ita legebatur in codem Codice: «Avissimata conclusa per Concilium Ecclesie Gallicanae XXII Octobris MCDV». Cum vero in cursu eorumdem Actorum, annus quo agebatur Concilium repetatur, nec expressus sit annus MCDV, sed potius MCDVIII, «die XXV Octobris dicti anni MCDVIII dictum Concilium voluit etc.», lux inde afflxit P. Martene, ut totum Concilium ad annum MCDVIII referret. Porro inter sanctiones hujus Concilii, quod anno MCDVIII tribendum diximus, eas offendit Martene quæ in Collectione Labbeana Concilio anni MCDVII et MCDVIII in unum posthac jungenda esse Concilium, anno MCDVIII celebratum.

MANSI.

stræ intentionis hujusmodi, et effectum metuens posset et convenientius intimare, et obturaremus ora eorum, qui conficta obloquendi materia veritati contraria divulgantes, nos de sinistra intentione in prosecutione unionis Ecclesiastice diffamabant.

5. « Nos igitur, ne ex silentio et omissione nostris, sanctæ Dei Ecclesie et nobis aliquando possit in posterum prajudicium generari, pro ipsis Ecclesie et nostri juris conservatione ante omnia premitentes, quod per declarationem hujusmodi nostræ intentionis, seu hujusmodi nostræ Bullæ traditionem, non intendimus nunc, sicut nec debemus, quomodo cumque restringere Ecclesie libertatem, nec clavum potestati et nostra in aliquo derogare, nec nos iudicio hominis cujuscumque submittere, seu cuiquam alteri necessitatib[us] adstringere, nec ad aliud obligare, quam ad id quod sumus ex divina legis justitia, dispositione jurium et injunctio[n]e nobis servitutis officio obligati, nec in aliquo penitus consentire, quod recte et Catholicae fidei non conveniat, vel sit contra bonos mores, vel in divinæ majestatis offensam, cum nostram intentionem sic declarare et declarationem ipsam dilecto filio nostro duci, ut pelivit, voluerimus tradere solum ad serenandam mentem predicti filii nostri regis et aliorum, ad quos notitia hujus nostræ declarationis pervenerit, quibus forsan notum non erat nostræ intentionis propositum in hac parte, et ad imponendum silentium nos diffamantibus, ut preferatur, et quieti status Ecclesie, prout melius possumus, consulendum, quod in predictis nostris responsionibus alias factis erat implicitum, explicantes dictaramus tenore præsentium nostræ intentionis semper fuisse et esse : ubi cessio de papali dignitate et officio per nos fienda esset et erit expediens Ecclesie sanctæ Dei, per eam et ex ea celer et indubitate unio in Dei Ecclesia utiliter et salubriter sequetur, et papali dignitati et statui ac juri indubio quod in eis habemus, pro Dei reverentia et animarum salute cedere affectu spontaneo, et personam insuper et vitam exponere corporalem, fieri ejusdem intentionis nostræ fuerit et sit juris et justitiae vias, ubi per eas utiliter et salubriter unio Ecclesia fieri posset et possit, non excludere tanquam consonas divinis et canonieis institutis, animabus salubres, honestati sanctæ matris Ecclesie condecentes, quasecumque protestationes, si quas hujusmodi cessioni, cum, sicut premititur, expediret per nos fiendæ, contrarias vel adversas sub quacumque serie, forma seu expressione verborum forsan, ut aliqui suspicantur, hactenus fecimus ad totendam suspicionem hujusmodi, cassantes et annullantes et habentes penitus pro infectis. Obsereramus igitur præfatum regem et alios quoscumque reges et principes, cunctosque fideles, ad quos declaratio hujusmodi nostræ intentionis

nisi pervenerit, per viscera misericordiae Jesu Christi, cuius causa agitur, et deprecamur achortamur in Domino, ut pro H[ab]i servitio, et Apostolorum Petri et Pauli ac Sedis Apostolice reverentia et animarum salute præfatam nostram declarationem affectione filiali suscipientes, et tantacladis Ecclesie, qua eos regeneravit in Christo, benigno compatientes affectu, ad extirpationem præsentis schismatis, et salubrem prosecutionem Ecclesiastice unionis vobis videntium benignum et favorablem impetriri auxilium, ut tenentur, ut per illud vobis et Ecclesie militanti favorabiliter præstatum, et alia pia opera, que Domino inspirante, fecerint, post transitoria vite cursum, permansurum consequantur præmium et gaudium Ecclesie triumphantis. Nulli ergo, etc. Dat. Tarrascone Avignonensis dioecesis VI id. Januarii, Pontificatus nostri anno x. »

6. *Antipapæ oratores ad Bonifacium.* — His acceptis, Aurelianii dux ingentes grates egit<sup>1</sup> Petro e Luna, qui ubi ita illsit sectatores suos, primum inueniente anno, deinde reliquo exerciente, novos instruebat dolos, ut infamiam, quam sibi ob propagatum schismati pepererat, in verum Pontificem derivaret, illumque concordie speciosa fraude vel vi opprimeret : atque ideo oratores submisit ad Bonifacium, qui ad pristinam Ecclesiarum conjunctionem redintegrandam accessisse fingerent. Bonifacius igitur, ne schismati alere videretur, cum honestam tollendi schismatis causam praetexerent, publicæ ipsis fidei syngrapham dedit<sup>2</sup>. Verum non ad restituendam Ecclesie pacem, sed ad concimmandos dolos erant a Petro e Luna missi, et ad voluntates vulgi irrefiendas, illum ad Pontificia ornamenta exuenda paralum ementiebantur<sup>3</sup>, si Bonifacius Pontificium imperium deposuisset : Bonifacio vero et cardinalibus alios fucos proposuere, nec de Pontificatu deserendo, ut tertius communibus suffragiis crearetur, sed de subdolo a Bonifacio ipso et Petro e Luna<sup>4</sup> faciendo egerunt. At impudens Petrus in quadam sua apologia<sup>5</sup> mentitur se predictis oratoribus, quos Massilia, praesente Ludovico, qui Ierusalem et Sicilie regem se appellabat, misisse ait, jus contulisse, ut Bonifaciu[m] « viam conventionis, informationis, discussionis et declarationis justitiae, ac demum cessionis » offerrent; cuius mendacia facile refelluntur : nam quod ad abdicationem spectat, eosdem oratores illam respuere, ut suo loco dicitur : discussionem vero et declarationem justitiae, que in Concilio OEcumenico perfici debuisset, semper Petrus et ceteri schismatici declinarunt. Colloquium itaque deposebat anti-papa per hos oratores de quibus Theodoricus e Niem<sup>6</sup> haec refert :

<sup>1</sup> Tom. XXIV, de schism., pag. 141. — <sup>2</sup> Lib. VIII, pag. 43. — <sup>3</sup> Innoç. VII lib. I, pag. 231. — <sup>4</sup> Id. ibid. — <sup>5</sup> Exact. tom. XXIV, de schism., pag. 141. — <sup>6</sup> Theod. e Niem, lib. II, c. 23.

7. « Qui quidem nuntii Bonifacium et ejus cardinales diligenter exhortabantur, quod cum eodem Petro ad faciendam unionem in Ecclesia universati in aliquo loco utriusque parti tuto concurrere vellent : ad quod ipsi domini cardinales partis nostrae bene inclinati erant ; sed assignato termino, quo super hoc Bonifacius dictis nuntiis finaliter respondere volebat, scilicet in ejus palatio penes Basilicam principis Apostolorum, in eodem festo S. Michaelis in vesperis. Ecum illuc Bonifacius, cardinales et nuntii, et nulli enrailes invicem convenissent, tunc praefati nuntii perquam discrete et solerter, que ipsis commissa fuerant proposuerunt, rogando et exhortando dictum Bonifacium, quod finem daret hinc schismati, cum eorum domino ad hoc parato, ut dicebant ». Mera erat haec impostura, quandoquidem antipapa nihil aliud contendebat, quam in congressum colloquiumque venire cum Bonifacio, cui se persuasurum ut Pontificatu abiret, cumve oppimeret, praetidebat. Subdit Theodoricus : « Quibus Pontifex ad hoc parum benigniter respondit, se esse papam et eundem Petrum antipapam, et similia verba parum vel nihil ad causam facientia adducendo ». Refert auctor apoloiae<sup>1</sup> Petri e Luna Bonifacium hac voce usum : « Magister vester non renuntiat vel non renuntiavit, cum hoc ipse juraverit, et in potestate se posuerit laicorum : renuntiet ipse si vult, et qui se obligavit, et non habet quid perdere. Nos sumus qui potestatem a Deo habemus et nolumus renuntiare ». Itac narrat schismaticus ad creandam Bonifacio invidiam, quamquam re ipsa erant vera et justa : quid vero ad haec responderint internum Petri e Luna, subiect Theodoricus Niemius<sup>2</sup> : « Tunc, inquit, ipsi nuntii designati in ejus praesentia dixerunt, quod dominus eorum non esset simoniacus, notantes Bonifacium esse falem : unde Bonifacius valde commotus jussit eos Urbem exire : qui respon-

<sup>1</sup> Extant tom. XXIV. de schism. pag. 144. — <sup>2</sup> Lib. II. c. 23.

(1) Bonifacius hoc anno die kalendarum Octobris decessit ut in Annalibus. Hoc elegio Pontifici parentat auctor Additamentum ad Ptolemaeum Lucensem ex Codice Patavino a Muratorio Berum Italic. tom. III. part. II. col. 831 vulgatus : « Moribus et vita vivebat ut senex, et etiam continentis vite in papitu habuit, ut unquam suistemus aliquid de ejus vita prodire in publicum. Magnanmus et alticordis.... Verum cum stipatus esset amplius et nobili familia, matris videbatur, fraterni et nepotum multa per manus vel suggestionem siebant eorum, quae hujus domini tamam aliquantis per denigrant ». Qui fuerint navi illi in tanta virtutum luce indicant abhi, nimium ejus in auro congerendo enique in necessariis suis effundendo, studium accensantes.

Post ejus obitum secedentes in conclave cardinalis die XII Octobris, bido exacto, die nempe XIV Octobris solemnes litteras signarunt, in quibus fidem suam jurati obstrinxerunt de procurandi Ecclesia pace, spondentes singuli ut si quis forte eorum in Pontificem eligeretur, omnem se operam daturum ut schisma tollatur, parati, si forte opus fuerit, vel dignitate cedere. Quia etiam sacramenti religione obstricturos se spoponderunt aliosque quemque, qui forte extra suum ceterum Pontifex renuntiaretur. Litteras hasce ea die quam indicavimus signatis e Ms. Codice PP. Martene et Durand Anecdota. tom. II. col. 1274 vulgariunt. In his vero litteris leguntur nomina xx cardinalium collegialiter a honorum : ex quo erroris arguitur Gobelinus, qui vir tantummodo cardinalis in conclave ingressos asserit.

Baudiu post, nempe XVII Octobris, Cosmatus tituli S. Crucis, de quo in Annalibus, ad summam dignitatem per gradus illos ascendit, quoniam plures, non vero omnes Niemius in Annalibus relatus commemoratur. Reliquos periculat anonymous Vaticanus in Vita Innocentii a Yuanatio rerum Italic. tom. III. part. II. col. 832 vulgatus. Haec enim ille : « Tempore Urbani VI. factus est clerus camera ; id nominis nunc uibi primum legendum occurrit deinde factus in Anglia elector annis deceun. reversus est in Italianu et idem Urbanus fecit eum archiepiscopum Ravennatum, deum episcopum Bononiensem, reservata sibi archiepiscopatu in commendam. Post obitum Urbani pape rema sit vicecamerarius ad entomulum concilium. Et cum electus fuit Bonifacius IX. in prima promotione fecit eum cardinalem Bononiensem tit. S. Crucis in Ierusalem ». Pontificia corona solemniter ornatum die II Novembris, quae in Dominicis incidit ex Coulolorio et Panzano affirmat annalist. Veram Oldomus in nova Giacomii editione ex libro Collegii S. R. Eccel. cardinalium cruisse se scribit id praestitum die Martii, quae fuit festivitas S. Martini et Norumbbris. Eadem diem ceremonia assignat Antonius Petri in Diario Romano, testis oenatus, de quo in nota sequenti. §. 16.

derunt, quod saluum conductum haberent ab ipso et Romano populo adhuc aliquantulum illie manendi ei inde recedendi, quod illo gaudere vellent. Unde<sup>1</sup> ipse Pontifex ira immoderatus incalescens, et pungente ipsum morbo calculi lectum aggritudinis subito intravit, in quo tertia die sequenti testo S. Remigii mane decessit, dictis nuntiis adhuc existentibus in Urbe ».

8. *Bonifacii papae obitus et laudes*. — His consentanea de Bonifacio kal. Octobris, morbo calculi extinto, tradunt Gobelinus<sup>2</sup> et alii ; (1) consentimurque de obitus die successoris litterae de inito Pontificatu exaratae. Cum igitur Bonifacius creatus fuerit Pontifex, secunda Novembribus die, excurrende anno millesimo trecentesimo octuagesimo nono, annos qualuordecimi, menses undecim ipsum sedisse affirmandum est, quem S. Antoninus<sup>3</sup> hoc exornat elogio : « Satis prudens inventus est in regimine temporali, et praeterea tanti animi, ut primus populi Romani vim omnem in Pontificem transtulerit, creatis suo nulu magistratibus omnibus, munita aree S. Angeli et pontibus ». Nee modo in rebus publicis gerendis perficia, verum etiam floruisse singulari castitatis laude, narrat idem sanctus auctor<sup>4</sup> : « A multis vulgatum est, quod cum secundum medicinam carnalem diceretur sibi, quod per coitum cum muliere liberaretur a caleno, ex quo decessit, minime acquiescere voluit tanto saecrilegio contra divinam legem : eligens potius pudice mori, quam impudice vivere, et ideo valde commendandus fuit ». Denique de ejus sepultura haec affert Theodoricus Niemius<sup>5</sup> : « Mortuo igitur Bonifacio, funus ejus satis humiliter in prefata Basilica principis Apostolorum in cappella conjuncta capella Gregorii papae ad dexteram dum illic ad altare B. Gregorii papae, et prope sepulchrum Gregorii papae V. minoris Gregorii propler largas eleemosynas, et alia bona

<sup>1</sup> Cap. 24. — <sup>2</sup> Gobelin, in Cosmod. at. 6. c. 87. in fine. — <sup>3</sup> S. Anton. v. par. lit. XXII. cap. 3. in princ. — <sup>4</sup> Eod. cap. § 3.

— <sup>5</sup> Theod. e Niem. I. II. c. 24.

opera, quibus claruit appellati, et fuit Saxo natione sepeliebatur. Sed interim quod dominus Ladislaus rex imperium tenuit Romanum, magnum et pretiosum valde monumentum dicti fratres ejusdem Bonifacii sibi in eadem capella construi fecerunt ».

9. *Acta cum oratoribus antipape antequam cardinales conclave ingredierentur.* — Iustis summis ex more Bonifacio persolutis, cardinales ad creandum novum Pontificem se comparaverunt : ac tum Petri e Luna oratores novos moliti dolos novi creationem Pontificis disturbare fallaciebus pollicitis perlendarunt, de quibus haec Theodoricus<sup>1</sup> : « Dum jam ipsi cardinales conclave ingredi vellent causa eligendi successorem Bonifacio memorato », et infra : « dicti muntii venientes rogarunt, quod tum supersederent in electione hujusmodi, si hoc facerent, sperarent unionem futuram cito, de ipsorum domino grata vellent nova referre : quod tamen dicti domini cardinales facere noluerunt, existimantes quod talia truffalice proponerent, ac statim conclave ingrediebantur, ut eligerent successorem Bonifacio ». Enarrat puram ac nitidam hujus rei veritatem Innocentius Septimus<sup>2</sup>, nimirum Petri e Luna oralores a cardinalibus vocatos fuisse, monitosque tandem schismati timori possum iri, si vere Petrus e Luna controverso papatu abiret, ipsosque pacta abdicatione novum tum Pontificem non renuntiaturos, quo Ecclesiarum conjunctio redinTEGRARI posset : illos autem, qui non alia ratione concordiam exoptare prae se ferebant, nisi ut omnes anlipapae se subjicerent, oblatam justissimam abolendi schismatis occasionem repulisse, negaruntque ea se auctoritate instruetos esse, ut Petri nomine cederent ; neque id etiam ipsius congruere dignitati : quod impudenti responso dato, postea magistri imposturas imitati non minori impudentia jaclarunt, illum pro extinguendo schismate paratissimum fuisse Pontificatus se abdicare, at Bonifacii ejusque cardinalium vitio schisma tamdu propagatum. Verum, spretis horum impostorum fraudibus, cardinales omne consilium ac studium ad indagandas schismatis abolendi rationes contulerunt, sanxeruntque nuncupato sacramento omnes obstringendos, si Pontificatum adipiscerentur, curas omnes collocaturos pro extinguendo schismate, etiamsi Pontificio gradu cedendum foret : quod factum cardinalium subjectis verbis narrat Gobelinus<sup>3</sup>.

10. *Electio Innocenti VII, qui dat litteras Encyclicas et indicit Synodum.* — « Coram pluribus conclave intraverunt, et coram pluribus notariis et testibus solemnibus compromiserunt, et compromissum servare juraverunt, nec inquam se absolvii ab illo juramento se pelituros,

neque absolutionem aliquam recepturos se ab eodem : videlicet quod ipsi singuli et communiter, et si quis eorum forte in papam eligeretur, vellet omnem diligentiam, quam posset adhibere ad hoc , quod unitas Ecclesiae reformaretur, etiamsi opus esset ad hoc renuntiare papatui vel resignare illum, qui ex eis papa fieret, et quod cardinales absentes ad simile juramentum praestandum coactarent : et si forte novos cardinales postea creari contingent, quod ante omnia simile juramentum praestarent. Et post hoc processum est ad electionem, et electus est ex eis dominus Cosinus supradictus, nimirum e Melioratis tit. Sanctae Crucis presbyter cardinalis, et vocatus est Innocentius VII ». Electum fuisse XVI kal. Novembris, ipsem in Encyclicis litteris<sup>4</sup> testatur. Agit etiam de ejus creatione Felix Contelorius, atque ex libro collegii sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, qui conclave sunt ingressi nomina recenset : « Roma, die Mercurii prima Octobris, hora xxi, anno MCDIV obiit Bonifacius IX, et die Dominico de sero XII Octobris ejusdem cardinales intrarunt conclave apud Sanctum Petrum numero novem, videlicet Florentinus Angelus Acciaiolus episcopus Ostiensis, Monopolitanus Franciscus episcopus Sabinensis, Neapolitanus Henricus episcopus Tusculanus de Minutolis Aquileiensis, Antonius Cajetanus tit. S. Ceciliae, Cosmatus de Melioratis Sulmonensis cardinalis Bononiensis tit. S. Crucis, Angelus Neapolitanus de Summaripa S. Pudentianae cardinalis Laudensis, Christophorus de Maronibus Romanus S. Cyriaci cardinalis Iserniensis, Raynaldus de Brancaciis Neapolitanus S. Viti in Maccello diaconus, Landulphus de Maramaris Neapolitanus S. Nicolai in carcere Tulliano. Baltazar Cossa erat absens in sua legatione Bononiensi, Valentinus cardinalis Quinquecliensis in Hungaria, qui MCDVII venit ad curiam. Die Veneris xvi Octobris, hora xxi, dominus Cosmatus Sanetæ Crucis in Jerusalem cardinalis Bononiensis eligitur in summum Pontificem nomine Innocentius VII ».

11. Complectitur patet hisce verbis Leonardus Aretinus Innocentii dotes<sup>5</sup> : « Patria Sulmonensis, vir aetate grandevus, ac multarum magnarumque rerum experientiam callens ». At describit accuratius Theodoricus Niemius<sup>6</sup> et genus, et mores, et gesta ante Pontificatum munera : Natus est, inquit, e parentibus honesti et mediocre status ex insigni oppido Sulmo-ne, Valmensis diecesis, quod est in Aprutio : et Aprutium est provincia regni Siliciae versus Campaniam. Hic erat clarus doctor in jure canonico ; expertus in eadem Romana curia in agendis, et vix fuit curialis, cuius specialem notitiam non haberet, et cui non ita placide non

<sup>1</sup> Eod. cap. 24. — <sup>2</sup> Innoc. lib. I. pag. 134. — <sup>3</sup> Gobelin. in Cosmod. act. 6. c. 88. Theod. e Niem. I. II. c. 31.

<sup>4</sup> Extant in eod. Ms. in Vigie, post Brevia Martini V et Eug. IV, et apud Contelor. in Eleuch. — <sup>5</sup> Actum. in histor. ver. Ital. — <sup>6</sup> Theod. e Niem. I. II. c. 39.

loqueretur, ac si carne sibi conjunctus existeret; casta vita et bona fama, canendi et scribendi peritus, bonarum litterarum apprime doctus. Fuit etiam olim collector fructuum camerae Apostolicae tempore dicti Urbani papae VI in regno Angliae, in quo quidem officio, ut fama volebat, multum laudabiliter se habebat; deinde Bononiensis episcopus factus, ac post thesaurarius Urbani factus, denum per Bonifacium in sui Pontificatus principio ad cardinalatus honorem fuit assumptus, sic graduatim in dignitatibus ascendendo ». De eodem Innocentio sacra tiara solenni ritu redimito, haec scribit Theodoriens<sup>1</sup>: « Innocentium enim magna letitia et frequentia Romani populi atque curialium coronationis ante ipsam Basilicam principis Apostolorum recepit insignia, et ad Ecclesiam Lateranensem eadem die, ut moris est, accedens, nec moram ibi faciens, ipsa die rediit ad palatium suum apud prefatam Basilicam consistens »; eam vero die secunda Novembribus peractam celebritatem ex libro collegii cardinalium refert Felix Contelorius<sup>2</sup>. His perfectis novus Pontifex Encyclicis litteris<sup>3</sup> Catholicos praesules de traditis sibi universae Ecclesiae gubernaculis certiores fecit, rogavitque, ut de viis optimis extinguendi schismatis inter se conferrent, atque ad eas exponendas idoneos viros mitterent antequam proximus Omnium Sanctorum festus dies haberetur.

12. « Innocentius, etc. venerabilibus fratribus Friderico archiepiscopo Coloniensi ac suffraganeis, et dilectis filiis electis, abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archidiaconis et aliis Ecclesiarum praelatis, eorumque capitulis, conventibus atque collegiis universis tam exemptis quam non exemplis per provinciam Coloniensem constitutis, salutem.

« Rex regum et Dominus dominantium unigenitus Dei filius Jesus Christus, qui prodigia facit in celo sursum et terra deorsum, in sui celestis altitudine consilii firmam refinens in ejus incomparabili dispositione censuram sacrosanctam Romanam Ecclesiam suo pretiosissimo fundatam sanguine, ad cuius regimen licet immeriti, assumpti fuimus; supra pelram fidei indeficienti soliditate firmavimus, illud ei tribuens in Apostolicae concessionis fortitudine fundamentum, quod nec diruat procella turbinis, nec in ipsum prevalere possit spiritus tempestatis: et licet cerebra decedentium mutatione pastorum invaria plerunque discrimina inciderit, ab ea tamen supernum praesidium se nullo modo subtraxit. Sic igitur ante paucos dies, faciente Domino, cum eadem variis procellarum agitata turbinibus signum in bonum de transitu felicis recordationis Bonifacii papae IX praedecessoris

nostri ad Dominum, prout de divina pietatis miseratione confidimus, statum ejus in unitate sancti Spiritus ac pacis vinculo divina providentia conservavimus.

« Defuncto siquidem kal. mensis Octobris proxime prateriti Romae apud S. Petrum eodem praedecessore nostro, solemnibusque celebratis exsequiis pro eodem, et ejus corpore in Basilica principis Apostolorum de Urbe præfata honorifice deposito, habitus est a fratribus nostris sancta Romana Ecclesia cardinalibus, de quorum numero tunc eramus, exquisitissime, prout tanta rerum sublimitas postulabat, de successoris electione trajectus, in quo tanta fuit unitas omnium tanquam ad invicem in cunctis concordantium, ut intelligatur in eis operatum esse per eum, in cujus manu non solum hominum corda, sed celum et terram considunt, quod ad fragilitatem nostram, tunc sit. S. Crucis in Ierusalem presbyter cardinalis eramus, oculos suos circumspicitionis et industriae intenderunt, et factum est sicut Altissimo plaenit, ut nos ad tantæ dignitatis fastigium in patrem elegerunt et pastorem. Sollicita igitur universalis Ecclesia administratione assumpta, divina propitiationis misericordiam imploramus, ut per suæ voluntatis beneplacita in viam pacis dirigat gressus nostros, et favorem nobis celestis pietatis asperet, ut eo per hanc procellosi maris altitudinem nobis et cunctis fidibus salutis portum desuper largiente, sub sacerdotio nostro proveniat in Ecclesia militante desiderabilis unionis tranquillitas, exstirpato de vinea Domini Sabaoth testibili et horrendo schismate, ad quod exstirpandum sub viis, modis et formis honestis pariter atque justis suprema desideria nostra tendunt ».

13. « Et ut premissa, divina favente clementia, perduei queant consultus ad effectum, fidellum, quos praesens tangit negolium, cupimus super extirpatione hujusmodi schismatis ac viis, modis et formis congruentibus atque justis per nos servandis audire consilia, ad quæ exhibenda fideles ipsos ad veniendum seu dirigendum personas tanto negotio congruentes quam primum ante vel usque ad festum Omnium Sanctorum proxime senturum, si se facultas obtulerit, paternis affectibus excitamus, ac in Altissimo requirimus et horlamur pro votiva conclusione desiderabilis unionis, super quibus et paterna intentione nostra erga Ecclesiarum omnium incrementa, vestrunque et ceterorum fidelium statum, venerabili fratri Joanni episcopo Savuensi et dilecto filio nobili viro Alexandro de Constantio militi Neapolitano praesentium latribus, nostrisque munitis exhibere velitis credentiae plenam fidem. Dal. Romæ apud S. Petrum VI kal. Januarii, Pontificatus nostri anno primo ». Conceptæ sunt iisdem verbis ad Joannem Moguntinum. Joannem Treverensem,

<sup>1</sup> Theod. Niem. l. II. c. 33. — <sup>2</sup> Contelor. in Elench. card. — <sup>3</sup> Lib. I. pag. 114.

Salzeburgensem, Sbinconem<sup>1</sup>, Pragensem Thomam<sup>2</sup> Cantuariensem, Richardum Eboracensem<sup>3</sup>, tum Pisatum et Ravennatem<sup>4</sup> archiepiscopos, tum patriarcham Antiochenum<sup>5</sup> ac suffraganeos et complures alios, tum vero de conjunctione Ecclesiarum restituenda ad Wladislauum regem Polonie<sup>6</sup> virosque principes<sup>7</sup> Germaniae, Italie, Castella, Aragonie, Lusitaniae, data littera.

Innocentium etiam indixisse Romae Synodum ad kal. Novembris reccurrentis anni proximi, testatur subjectis verbis Gobelinus<sup>8</sup>. « Dominus Innocentius papa archiepiscopis et prælati per diversa regna constitutis litteras suas cum nuntiis solemibus direxit, insinuans eis quod in kal. Novembris deinde proxime futuris in Concilium generale in urbe Roma pro unione Ecclesiæ est celebraturus, et exhortans eos, ut se cum prælati sibi subditis, vel saltem viros idoneos ad idem Concilium dirigere curarent ». Ut vero disturbatum fuerit hujusmodi Concilium sequenti anno dicetur.

*14. Decretum Innocentii pro Ladislao rege.*— Cælerum Ladislaus rex Neapolitanus, cum audisset Pontificem sacramento se devinxisse ad ponendos papales apices, si Petrus e Luna antipapali fastigio abiret, sinistram concepit suspicionem, ne in Ecclesiarum constituenda concordia sua dignitati aliquod periculum crearetur, adduxitque Innocentium, ut Apostolica sanctio<sup>9</sup> vulgaret, publicam pacem nunquam firmam, nisi Ladislans scepsa, quibus haecopus potiebatur, retineret.

« Ad futuram rei memoriam ».

« Praeclara et singularia insignita merita, quibus charissimus in Christo filius noster Ladislaus, Jerusalem et Siciliae rex illustris, polleto dignoscitur, ne non eximia devotionis sinceritatique affectus, quæ ipse ad nos et Romanam gerit Ecclesiam, grataque et accepta servitia, quæ nobis et prælatae Ecclesia haecenus impedit et impendere continue non desistit, merito promerentur, ut regem ipsum specialibus gratiis et favoribus prosequamur. Cum igitur nos et venerabiles fratres nostri S. R. E. cardinales intendamus totis viribus laborare, ac opem et operam efficaces adhibere, ut dannabile schismatis, quod jam, prob dolor! per multos annos in Christianitate et Dei Ecclesia existialiter perduravit, cum Dei auxilio tollatur de medio et totaliter extirpetur, et in eadem Ecclesia unitas et concordia debite reformatur; nos pro canella et tuitione prædicti regis, qui a nobis et præfata Ecclesia regnum Siciliae tenet in fundum, volentes ipsius regis indemnitatibus præcavere, de consilio et assensu prædictorum fratribus nostrorum tenore præsentium eidem regi

promittimus ad concludendum de dicta Ecclesiæ unione per nos aut fratres nostros non venire, quomodo de utrinque partis consensu idem rex Ladislaus in pacifica possessione ac titulo regnorum suorum, prout ad præsens existit, sit et remaneat rex illustris, decernentes ex nomine irritum et inane, si secus super iis per quoscumque quavis auctoritate scienter vel ignoranter configerit attentari. Nulli ergo nostrae permissionis et constitutionis infringere, etc. Dat, Romæ apud S. Petrum III id. Novembris, Pontificatus nostri anno primo ».

*15. Ingratus Ladislai in Ecclesiam nimis.* Haec conditio de Ecclesiarum conjunctione non restituenda nisi regnum Neapolitanum adversus Andegavensem assereretur, viv aut nunquam impleri posse videbatur, nec propter regis illius privata commoda, nova erant afferenda difficultates in redintegranda Ecclesiarum conjunctione, sed ejusmodi in Ladislauum nimis studii suscepit culpa vindicem Innocentius regem ipsum sensit: pulsus enim ab eo Urbe, coactusque est, ut videbimus, non modo infidum contumacem principem anathemate percelligere, verum decretria sententia regnorum juribus ob ipsius flagitia novis in dies flagitiis cumulata exauciorare. Gravissima illa fuisse, et Innocentium ob iniqitatem temporum ea dissimulasse memorat Theodoricus Niemius<sup>1</sup>, de Ladislao hæc scribens: « Etiam castra et temporalia bona Ecclesiarum et monasteriorum in ipso regno Siciliae consistentium, et olim per imperatores Romanos et reges Catholicos pietatis intuitu donata, sub coleto, quod contra dicti regni scilicet suosque hostes illa fideliter conservare vellet pro usu Ecclesiarum et monasteriorum, ipse hujusmodi usurpabat ». Et infra: « Ecclesias et monasteria hujusmodi ad dandum sibi pecunias traxit, nec permisit eos possessionem Ecclesiarum et beneficiorum ac monasteriorum apprehendere, nisi ante omnia ipsas pecunias, quas postulabat, efficaciter persolvissent. Quosdam etiam milites et satellites suos ad nonnulla monasteria et domos episcoporum destinavit, indulgendo eis, ut ibi essent per aliquod tempus, et de receptis illic bonis atque victualibus ibi disponerent, prout videretur eisdem: qui, si quos prælatos fore reperirent eorum non voluntarios receptores, hos milites et satellites male tractabant, et plerosque a propriis stationibus repellebant, et qui in hoc erat anterior præ ceteris laudabatur a rege; et cum de his et aliis oppressionibus prælatorum fierent Innocentio de rege præfato querelæ, eum propterea non corripuit in principio sue assumptionis ad papatum, ne corruptus proinde pejora committeret, obmutuit et siluit. Sed illud in grande damnum eorumdem Ecclesiarum et monasteriorum, ac prælatorum re-

<sup>1</sup> Lib. I. pag. 114. — <sup>2</sup> Super pag. 114. — <sup>3</sup> Ead. pag. — <sup>4</sup> Pag. 15. — <sup>5</sup> Ibid. pag. 120. — <sup>6</sup> Ead. pag. — <sup>7</sup> Pag. 115. — <sup>8</sup> Gobelin. in Cosmed. tom. æt. 6. cap. 88. — <sup>9</sup> Innoc. lib. I. pag. 70.

<sup>1</sup> Theod. Niem. I. II. c. 41.

dundavit iuxta illud : *Principiis obsta, sero medicina paratur.* Insuper dictus rex multis dulis in stimulum, illos sive proceres sive magnates, qui eum juverunt ad recuperandum statum ipsius regni, passim exterminabat, multos eorum incarcerando et in carcerebus occidendo; quippe omnia, sicut sibi dictabat animus, sive bona sive mala essent, intrepide faciebat». Eraut haec scelerata graviorum rudimenta scelerum, que ferebat aegre Innocentius: cumque vinci beneficiis Ladislauum posse putaret, remisit illi omne veleigale anreum, quod prateritis annis Sedi Apostolicae pendere intermiseral, atque etiam tribus proxime lapsuris census immunitatem concessit<sup>1</sup>.

16. *Federis capita inter Innocentium et Romanos deprecatore Ladislao rege sanctita.* — Retulit Innocentio pro aceplis beneficiis insignes injurias Ladislau rex, de quo Leonardus Arctinus brac historiae tradidit<sup>2</sup>: «Ad hunc Pontificem Ladislauus inter primas gratulationes Romanam profectus, cum honestissimam salutandi gratulandique praefixeret causam, esset aulem revera augendi regni cupiditas, Romanos nec prius quietos sua praesentia in Pontificem concitatavit». Eum ad Urbis imperium aspirasse, ac Gibellinam factionem ad liberas publice rei habendas a Pontifice extorquendas confirmasse in audacia, consenit Theodoricus Niemius<sup>3</sup>; cumque se interpretari concordia inter populum et Pontificem, a quo clau Campaniae et Marilimae praefecturam in aliquot annos obtinuerat, constitisset, perduellibus Romanis plus aequo studuisse (1). Exstant in Regesto Pontificio<sup>4</sup> federis capita, quod rege Ladislao pacis deprecatore, post ingentes illos tumultus sub primis Pontificatus Innocentii exordiis excitatos, sanctum est, quae subjectis verbis concepta sunt, ac repetenda duximus, ut ex iis lector secentarum turbarnum causas dignoscat. «In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Patris, et Filii, et Spiritus sancti, amen; beatæ semperque Virginis Mariae, et beatorum Petri et Pauli Apostolorum, et Omnium Sanctorum et Sanctarum ecclesiæ curiae ac sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Innocentii divina providentia papæ VII, et successorum ejus canonice intrantium, ad tranquillitatem pacificam aliae Urbis, et omnium praefatae Ecclesiæ fidelium.

<sup>1</sup> Lib. i. pag. 68. <sup>2</sup> Arctin. in hist. rer. Ital. sui temp.  
<sup>3</sup> Append. Innoc. I. i. pag. 82 et in aliud in. — <sup>4</sup> Arch. Vatic. sign. num. 50, pag. 2, etc.

« Noverint universi et singuli praesentium seriem inspeciuri, quod sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Innocentius divina providentia papa VII, in speculum sua considerationis extollens tumultuantis Romani populi post obitum felicis recordationis domini Bonifacii papæ Noni predecessoris sui in alma Urbe motus pestiferos et malignos, ac peccationes factas pro parte nonnullorum ex dicto populo post obitum praefati Pontificis collegio reverendissimorum fratrum suorum sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium, de quorum numero tunc existebat, et deinde post assumptionem suam ad apicem summi Apostolatus ejusdem Sanctitatis; et enpiens, cum ad praefatam Urbe, in qua divinitas esse voluit utriusque tam spiritualis quam temporalis domini monarchiam, ut pacis tranquillitas vigeat, et discordia fomenta depereant, benigne ac paternaliter volunt agere ac misericorditer cum omnibus qui tumultum et ipsum causantia excitare et attenare dannabiliter presumpserunt, et supplicationibus praefati populi pro ipsius tranquillitate annuere, sperans quod exinde in devotione, fidelitate et obedientia Romanæ Ecclesiæ, domini nostri papæ, praefatorum et successorum suorum canonice in fratribus constantissime ac fidelissime permanebunt, ac consideratione charissimi in Christo filii ejusdem sanctitatis et Ecclesiæ domini Ladislai, regis Jerusalem et Sicilia illustris, in praefata Urbe existentis, et supererfficacissime intercedentis, ut cessarent pericula et horrenda emersura discrimina, ad infrascripta omnia et singula concedenda descendit; salvis tamen semper et reservatis Romanæ Ecclesiæ, domino nostro et successoribus praefatis, omnibus et singulis juribus, jurisdictionibus, honoribus et preminentibus, tam spiritualibus quam temporalibus, et aliis quibuscumque jure, modo, actione vel forma competentibus et competitoris in Urbe praefata ejusque comitatu, territorio et districtu Romanæ Ecclesiæ, domino nostro et successoribus antedictis, vel eorum alicui quovis modo, ita quod per infrascripta, hujusmodi juribus, jurisdictionibus, praeminentiis, dignitatibus in nullo intelligatur prejudicium in aliis quomodolibet generari, nisi dumtaxat quoad concessa et indulta ad praesens per ipsum dominum nostrum iuxta et secundum formam praesentium capitulorum inferiorum contentorum; aliter vel alio modo, non.

17. « In primis quidem concessit et voluit

(1) Romanos tumultus sub exordio Pontificatus Innocentii excitatos asserit hic annalista; sed Jacobus de Delf Ayto, coevus scriptor in Annalibus Estensibus interioris Innocentio turbis hasce constituit, scribens: «In creatione novi Pontificis, et etiam ante, Romanus populus in armis tumultuavit, etc.». Addit idem scriptor Ladislauum Apulia regem die xx Octobris arcem Romanam, videlicet arcem S. Angeli occupasse, ac presidio suo manisse. An tamen vera hic scripsit ambigo, cum Antonino Petri, qui hoc primo anno scribere aggressus est Dianum rerum quis ipso Rome oculatus testis spectabat, quod opus prodit Rer. Ital. tom. xxiv, hac de re nihil scribat. Sed eo auctore constat Ladislauum in Urbem intrasse die xix Octobris, ibidemque variis subinde mutatis sedibus usque ad diem v Novembris permanuisse. Deum ea que de solemani Pontificis coronatione die xi Novembris assignanda in Nota superiori ad §. 8 diximus, ejus testimonio confirmantur.

praefatus dominus noster, ad supplicationem hujusmodi, quod senator praefatae Urbis ordinari eligi et deputari debeat semper ac possit per sanctissimum in Christo patrem et dominum nostrum, dominum Innocentium papam VII supradictum, et ejus successores canonice intrantes de tempore in tempus, et habeat et habere intelligatur omnimodam jurisdictionem, quam alii senatores, qui antiquitus fuerunt pro tempore, exercuerunt seu exercere potuerunt secundum formam statutorum et ordinamentorum praefatae Urbis, praeterquam in factis et negotiis statutum praefati domini nostri et Ecclesie successorum hujusmodi, ac Romani populi seu crima tæse majestatis concernentibus, in quibus et eorum quolibet idem senator habeat et habere intelligatur arbitrium, prout tempore felicis recordationis domini Bonifacii papæ IX senatores, qui fuerunt pro tempore, habuerunt, seu exercere quomodo libet potuerunt, et quod finito officio suo quilibet senator, qui erit pro tempore, syndicetur cum suis officialibus et similibus juxta exigentiam statutorum praefatae Urbis.

« Item concessit et voluit, quod de cœtero elegantur et eligi debeant septem officiales praefatae Urbis, secundum formam antiquorum statutorum ejusdem Urbis, qui nominentur et appellari debeant gubernatores camerae almae Urbis : qui quidem septem officiales domino nostro et successoribus Romanae Ecclesie, et populo Romano prædictis fideles atque idonei cum officio, potestate et jurisdictione infrascriptis elegantur, et eligi debeant in presentia senatoris praefatae Urbis, qui erit pro tempore, vel alterius, cui idem dominus noster vel successors committent vel mandabunt ordine successivo ; prædicti tamen non vindicent sibi locum in presentibus officialibus, qui ad præsens in dicti domini nostri præsentia eligi debeant, et in ejus manibus præstare in forma debita juramentum.

« Item quod præfati officiales tam præsentes quam futuri jurent et jurare teneantur, et debeant in manibus praefati senatoris, vel alterius, cui idem dominus noster vel successors duxerit vel duxerint committendum, de eorum officiis bene et legaliter exerceendis ad honorem et statum domini nostri et successorum, Romanae Ecclesie et Romani populi prædicatorum, et alias fidelitates præstare in forma solita et debita juramentum.

« Item quod pro proximo et futuro bimestri, incipiendo a die, qua infrascripti officiales suum præsiterint in manibus praefati domini nostri vel alterius, cui duxerit committendum, in forma debita juramentum, sint et esse intelligantur una cum aliis tribus civibus Romanis eligendis et deputandis per ipsum dominum nostrum, seu per serenissimum dominum, dominum Ladislauum, regem Jerusalem et Siciliae

ittusrem : qui quidem officiales si effect et deputati numero decem, ut supra præferitur, vocentur et nominentur gubernatores camerae almae Urbis, et sic etiam qui futuris temporibus eligerentur debeant appellari : officium tam præsentium quam futurorum duret et durare debeat spatio duorum mensium, et non ultra ; et habeant et habere intelligantur hujusmodi officiales et gubernatores camerae tam præsentes quam futuri facultatem et officium dumtaxat exigendi, percipiendi, neenon expendendi et converlendi, pro evidenti necessitate et utilitate Reipublicæ Romanae, omnes et singulos fructus, redditus et proventus, ac jura quacumque et obventiones, qui et que ad prædictam cameram quomodo libet perlinarent seu spectarent, et negotia dictæ camerae tantum regere et administrare, et quod de proventibus, fructibus et redditibus dictæ camerae possint, teneantur et debent solvere et satisfacere cum effectu temporibus debitibus et ordinatis per formam statutorum et ordinatorum praefatae Urbis de salariis, provisionibus, munieribus et gagiis, et emolummentis detitis et consuetis senatori praefatae Urbis et ejus officialibus, que erit de tempore in tempus, omni contradictione et exceptione remotis ». Subjecta sunt quæstorum populi Romani nomina : tum subditur :

« Item statuit, ordinavit et voluit supradictus dominus noster quod nullus ex dictis officiis et gubernatoribus camerae præsentibus vel futuris, aut atius quicunque officiatis rector vel magistratus praefatae Urbis, quocumque nomine vel officio fungerentur vel potestate, possint, audeant vel præsumant per se vel alias coniunctim vel divisim, quomodo cumque aut qualitercumque, directe vel indirecte, publice vel occulte, aut quovis quesito colore se intromittere de aut super aliquibus atiis civilibus, criminalibus vel mixtis negotiis, causis vel rebus, seu administrationibus, nisi dumtaxat pro iis, quæ immediate spectarent et pertinenterent de jure ad cameram praefatae Urbis et non atiter vel alio quovis modo : et si secus vel aliter foret, ipso jure sit nullum, et nititominus qui contra faciens incidat eo ipso in sententiam excommunicationis quam contra facientes auctoritate Apostolica præsentium tenore protulit et voluit ; ac decrevit quod ab hujusmodi excommunicationis sententia nullus, præterquam a Romano Pontifice, nisi in mortis articulo dumtaxat, possit absolutionis beneficium obtinere ; neenon in pœnam mille floreniorum auri de camera pro qualibet, et vice qualibet, qua contrafactum extiterit auferendorum, et Apostolica camera applicandorum eo ipso ; prædicta tamen non vindicent sibi locum in senatore praefatae Urbis et ejus officialibus, qui jurisdictionem habeant et arbitrium, prout saepius in primo capitulo continetur.

« Item voluit, reservavit et inhibuit districtus praefatus dominus noster expresse, quod Romanus populus ac officiales praefatae Urbis praesentes et futuri, quo cumque arbitrio vel officio fungentur, non possint vel debeant per se vel alios, directe vel indirecte, aliquam aliam gubernationem, gestionem, administrationem, jurisdictionem, praecminentiam, potestatem vel facultatem committere, concedere, delegare vel subdelegare aliquibus personis, collegiis seu universitatibus, vel dominis, nisi dimitavat de aut super negotiis praefatae cameræ, et aliter vel alio quovis modo sub penis et censuris tam spiritualibus quam temporalibus in praecedentibus capitulis denotatis, in quas quemlibet contrafacentem incurrire voluit eo ipso, et nihilominus secus vel aliter facta non teneant ipso jure.

« Item quod predicti officiales et gubernatores, camerarii, notarii, scriptores, doganieri, et alii quicunque officiales tam camera quam Urbis praedictarum syndicentur et syndicari debeant in fine eorum officii de gestis et administratis, ac neglectis et omissis secundum formam statutorum et ordinamentorum praefatae Urbis de syndicandis officialibus, disponentium per duos syndicatores fideles et idoneos cives Romanos, quorum unum praefalus dominus noster vel successores, alterum officiales praefatae Urbis eligere debeant de tempore in tempus cum officio, potestate, honoribus, muniberis et oneribus syndicatoribus concessis per formam hujusmodi statutorum.

« Item voluit et expresse reservavit et ordinavit praefatus dominus noster, quod predicti et alii quicunque officiales tam Capitolii seu camera quam Urbis praedictarum, et tam præsentes quam futuri et qui in posterum deputarentur seu crearentur, quovis fungentur officio vel nomine aut arbitrio concessis per quocumque et quavis auctoritate, et de jure, aut de facto, aut consuetudine non possint vel debeant quomodo cumque et qualiter cumque, etiam vigore eorum vel aliquius eorum officii, aut quovis quæsito colore, directe vel indirecte, per se vel alium seu alios se impedire supra aut de aliqua re civili, criminali vel mixta, vel alias quacumque contra aliquem vel aliquos cortisanos morantes in Urbe aut civitate Leonina, seu Transtyberino habitantes, vel qualitercumque incolatum habentes, aut res, jura vel bona ipsorum seu aliquius eorum, seu nomina debitorum ubique existentia quomodo cumque se impediare vel immiscere, aut aliquid agere, ordinare vel extraordinarie cum promotore vel sine, aut ex officio alienus vel aliquarum, seu alterius quocumque modo, jure, causa vel forma, et simili modo non possint vel debeant se impedire vel intronifltere de aliquo cive Romano in dicta civitate Leonina habitante vel commorante, aut de rebus, juribus seu bonis eorum existentibus ubique, prout